¹⁷ Por. M. Pastuszko, *Sakrament święceń...*, dz. cyt., s. 17; T. Krynicka, *Izydor z Sewilli*, Kraków 2007, s. 60nn; S. Isidorus Hispalensis, *Etymologiarum sive originum libri XX, Lib. VII, De clericis, cap. 12*, w: Cyfrowa Biblioteka Narodowa [<http://www.pola.pl/dlibra/doccontent2?id=20786&from=editionindex&dirids=4>]: „Cleros et clericos hinc appellatos, quia Matthias sorte electus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum. Kleros enim Graece sors vel hereditas dicitur. Propterea ergo dicti clerici, quia de sorte sunt Domini, vel quia Domini partem habent. Generaliter autem clerici nuncupantur omnes qui in ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus et nomina haec sunt: ostiarius, psalmista, lector, exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, presbyter, episcopus. Ordo episcoporum quadripartitus est, id est in patriarchis, archiepiscopis, metropolitanis atque episcopis... Sacerdos autem nomen habet compositum ex Graeco et Latino, quasi sacrum dans; sicut enim rex a regendo, ita sacerdos a sacrificando vocatus est. Consecrat enim et sanctificat... Ideo autem et presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacrum dant, sicut episcopi, qui licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent; quia nec chrismate frontem signant, nec Paraclitum Spiritum dant, quod solis debere episcopis lectio Actuum apostolorum demonstrat. Vnde et apud veteres idem episcopi et presbyteri fuerunt, quia illud nomen dignitatis est, hoc aetatis. Levitae ex nomine auctoris vocati. De Levi enim levitae exorti sunt, a quibus in templo Dei mystici sacramenti ministeria explebantur. Hi Graece diacones, Latine ministri dicuntur, quia sicut in sacerdote consecratio, ita in diacono ministerii dispensatio habetur”.

¹⁸ Por. *Summa Theologica, Supplementum*, q. 34 a. 3 [teksty za: S. Thomae Aquinatis OP, *Summa Theologica accuratissime emendata ac annotationibus ex auctoribus probatis et conciliorum pontificumque definitionibus ad fidem et mores pertinentibus illustrata* [...], editio Eminentissimo Cardinali Josepho Pecci oblata ab eoque benignissime accepta praeunte SS. D.N. Leonis XII P. M. Littera. Editio quarta. Tomus quintus continens supplementum et indices, Parisiis bdw].

¹⁹ Por. R. Sobański, *Kościół. Prawo. Zbawienie*, Katowice 1979, s. 326–327.

²⁰ Por. G. van Roo, *De sacramentis in genere*, Romae 1957, s. 1; P. De Clerck, *La sacramentalité et les sept sacraments*, „Recherches de Science Religieuse”, 75 (1987), s. 214; H. Bourgeois, B. Sesboüé SJ, P. Tihon SJ, *Znaki zbawienia. Sakramenty. Kościół. Najświętsza Panna Maryja*, w: *Historia dogmatów*, t. 3, red. B. Sesboüé SJ., Kraków 2001, s. 98–125.